
Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009  14707

inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto -Lei n.º 253/94, de 20 de Outubro e pelo Decreto -Lei n.º 37/97, 
de 31 de Janeiro.

2 de Abril de 2009. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departamento 
de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

201645575 

 Despacho (extracto) n.º 9823/2009
Por despacho de 20 -02 - -2009 do Exmo. Director Nacional do Serviço 

de Estrangeiros e Fronteiras, foi renovada a comissão de serviço da 
Inspectora Superior de nível 1, Maria Isabel Geria Serralheiro Salgado 
Alho no cargo de Subdirectora Regional do Algarve do SEF, com efei-
tos reportados a 02 -05 -2009, nos termos e ao abrigo do disposto nos 
artigos 21 n.º 8 e 24.º n.º 1 da Lei n.º 2/2004 de 15 -01., com a redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005 de 30 -08. (Isento de fiscalização prévia do 
Tribunal de Contas.)

2 de Abril de 2009. — O Chefe do Departamento de Gestão e Ad-
ministração de Recursos Humanos, António José dos Santos Carvalho.

201640722 

 Despacho (extracto) n.º 9824/2009
Por despacho de 01-04-2009, do Director Nacional do Serviço de 

Estrangeiros e Fronteiras:
Maria Júlia Campos Pereira Sequeira, Assistente Técnica da Carreira 

Geral de Assistente Técnico do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral 
do Património, provida automaticamente, em lugar vago do mapa de 
pessoal do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, na mesma categoria e 
carreira, nos termos do disposto no n.º 9 do art. 12.º da Lei n.º 53/2006, 
de 07.12, com a redacção dada pela Lei n.º 11/2008 de 20.02, com 
efeitos a 01-04-2009, ficando posicionada entre a 2.ª e a 3.ª posição 
remuneratória.

2 de Abril de 2009. — O Chefe do Departamento de Gestão e Admi-
nistração de Recursos Humanos, António José dos Santos Carvalho.

201641598 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado da Justiça

Despacho n.º 9825/2009
O Decreto -Lei n.º 60/2009, de 4 de Março, criou o Julgado de Paz do 

Agrupamento dos Concelhos de Alcobaça, Caldas da Rainha, Nazaré e 
Óbidos e o Julgado de Paz do Agrupamento dos Concelhos de Oleiros, 
Mação, Proença -a -Nova, Sertã e Vila de Rei, os quais importa colocar em 
funcionamento, disponibilizando assim às respectivas populações uma 
forma rápida, segura e barata de resolver os seus conflitos. Nos julgados 
de paz, os conflitos são resolvidos com a intervenção do juiz de paz ou 
de um serviço de mediação voluntária, destinado a promover a resolução 
de litígios por acordo das partes. Estes serviços de mediação têm sido 
responsáveis pela resolução por acordo de um número muito significativo 
de casos e, também por essa razão, contribuem para a resolução eficaz 
e rápida dos conflitos pelos julgados de paz, a qual tem ocorrido num 
prazo médio entre dois e três meses. Pretende -se assim que, desde já, 
estes julgados de paz possam prestar um serviço completo, que inclua 
também um serviço de mediação pública, pelo que se torna necessário 
prever os termos em que esses serviços de mediação são disponibilizados 
até à organização do concurso de selecção de mediadores e respectiva 
aprovação e publicação da lista definitiva.

Assim:
Ao abrigo do n.º 2 do artigo 33.º da Lei n.º 78/2001, de 13 de Julho, 

determino o seguinte:

Artigo 1.º
Até que o concurso de selecção de mediadores se realize, aprovando -se 

e publicando -se a respectiva lista definitiva, a lista dos mediadores inscri-
tos no julgado de paz mais próximo, em termos territoriais, deve passar 
a servir também os julgados de paz a instalar, nos seguintes termos:

a) O funcionamento do serviço de mediação no Julgado de Paz do 
Agrupamento de Concelhos de Alcobaça, Caldas da Rainha, Nazaré e 
Óbidos deve ser assegurado pelos mediadores inscritos no Julgado de 
Paz do Concelho de Sintra;

b) O funcionamento do serviço de mediação no Julgado de Paz do 
Agrupamento de Concelhos de Oleiros, Mação, Proença -a -Nova, Sertã 
e Vila de Rei deve ser assegurado pelos mediadores inscritos no Julgado 
de Paz do Concelho de Miranda do Corvo.

Artigo 2.º
Nos termos do artigo anterior, os mediadores com inscrição em vigor 

nos Julgados de Paz dos Concelhos de Sintra e de Miranda do Corvo 
podem manifestar junto do Gabinete para a Resolução Alternativa de 
Litígios a sua intenção de prestar, a título transitório, serviços de me-
diação junto dos novos julgados de paz.

Artigo 3.º
O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publi-

cação e produz efeitos desde 3 de Abril de 2009.
3 de Abril de 2009. — O Secretário de Estado da Justiça, João Tiago 

Valente Almeida da Silveira.
201651796 

 Direcção-Geral da Administração da Justiça

Aviso (extracto) n.º 7852/2009
A seguir se publica a lista do Movimento dos Oficiais de Justiça 

referente ao segundo movimento extraordinário, aprovado por meu 
despacho de 03 -04 -2009, por delegação:

Alexandra Manuela Resende da Silveira Monforte, n.º 51,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Caldas da Rainha
Alexandre Luís Albuquerque e Quinhones Gaiolas, n.º 83,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Álvaro José Pacheco de Magalhães, n.º 245,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Angra do Heroísmo
Américo Filipe da Silva Lopes, n.º 165, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Amadora M. Público
Ana Catarina Leite Alves da Silva Lopes, n.º 21, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ana Cristina Marques da Silva, n.º 61, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ana Cristina Moreira da Silva, n.º 143, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Amadora
Ana Cristina Pereira Ferreira Ruivo, n.º 204, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Almada
Ana Cristina Prazeres Ferreira, 3418/07, Bom, Transferência, Es-

crivão Auxiliar
TR: Vila Nova Gaia
Ana Fátima da Costa Nunes, n.º 149, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Sines Secretaria do Juízo
Ana Isabel Ribeiro de Almeida, n.º 107, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ana Laura Ribeiro Campos Cunha, n.º 124, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Ana Maria da Conceição Pereira, n.º 215, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Sesimbra
Ana Maria Louro Vaz Ramalho, 3602/07, Bom, Transferência, Escrivão
Auxiliar, artigo 52 n.º 3 — cessa destacamento
TR: Vila Franca Xira Trabalho
Ana Patrícia Marques de Lobão Bernardo dos Santos Brandão, 

n.º 257,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ana Paula Charneco Gaudêncio, n.º 2375/07, Bom, Transferência, 

Escrivão Auxiliar
TR: Santarém
Ana Paula da Silva Mateus, n.º 242, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Comércio
Ana Paula de Araújo Cardoso Areias, n.º 122,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar



14708  Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009 

TR: Oeiras
Ana Paula de Moura Correia, n.º 3, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Faro
Ana Paula Inácio Mendes, n.º 33, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ana Rita Pedrosa Marinho Leite, n.º 2, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Alcobaça
Ana Sofia Calretas de Figueiredo Fino, n.º 56, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Ana Sofia Pimenta de Abreu, n.º 47, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ana Teresa Silvestre dos Santos Costa da Silva, n.º 121,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Real de Santo António
Anabela Cotrim Redondo de Lima Gabriel, n.º 158, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar, artigo 40 c)
TR: Caldas da Rainha
Anabela Faria Barosa dos Reis Pontes, n.º 157,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Alenquer
Anabela Farinha Cerqueira Figueiredo, 2903/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Varas Cíveis (13,14)
Anabela Marques Silveirinha, n.º 151,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Funchal M. Público
Anastácio de Jesus Vieira, n.º 217, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
André Vasconcelos de Oliveira Monteiro, n.º 256,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Alcácer do Sal Secretaria dos Juízos
Andreia Sofia Figueiredo Padilha da Silva Baião, n.º 262,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Ângela da Luz Sousa dos Santos, n.º 244,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Ângela dos Anjos Aguiar Salgueiro, n.º 229,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 6 Juízo Criminal
António Alberto Madeira Gouveia, 3159/07, Bom, Transição,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Porto Administrativo Fiscal M. P. Un. Apoio
António Carlos Rodrigues, n.º 175, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Loures
António Filipe Cerqueira Amorim, n.º 171, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Loures
António Francisco de Carvalho Maximino, n.º 140, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lagos
António Joaquim Caseiro Barranha, n.º 62,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
António José Brito Fernandes Neves, 3728/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar, cessa requisição
TR: Seixal
António Lopes Rodrigues, 3695/07, Bom, Transferência, Escrivão
Auxiliar, cessa destacamento
TR: Espinho
António Luís Curado Freitas, n.º 159, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 2 Juízo Criminal
António Manuel Abreu dos Santos, n.º 3113/07, Bom com Distinção,
Transição, Tec. Just. Auxiliar
TR: Cascais M. Público
António Manuel da Silva Rodrigues, 3716/07, Bom, Transição,
Escrivão Auxiliar
TR: Marinha Grande
António Manuel Freitas Matos, n.º 53, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
António Manuel Gonçalves Rodrigues, n.º 42,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
António Manuel Patricio dos Santos, n.º 12, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira

António Miguel Carreira Mendes, n.º 118, 1.ª Colocação, Escrivão 
Auxiliar

TR: Beja Tribunal do Trabalho
António Miguel Santos Peixoto, n.º 184, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores
António Miguel Simões Abrantes, 2434/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar, artigo 13 n.º 3
TR: Lisboa Varas Cíveis (13,14)
António Victor Mascarenhas Fernandes, n.º 225,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Artur Duarte Abreu Mendonça, n.º 255,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal Família Menores
Avelino Pacheco da Silva, n.º 17,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Belinda Coronel Leite da Silva Silva, n.º 27,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Bernardino Carvalho Martins, n.º 125,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas, n.º 259,
1.ª Colocação/Oficiosa, Tec. Just. Auxiliar
TR: Angra do Heroísmo M. Público
Bruno Adilio Festa Martins, n.º 91, 1.ª Colocação oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Bruno Miguel Bernardes Lucas Neira Nunes, n.º 174,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Carla Isabel de Oliveira Fragao, n.º 214
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Carla Isabel Mestre Coelho, 3318/07, Bom com Distinção, Transição,
Escrivão Auxiliar
TR: Faro
Carla Maria de Oliveira Moreira Peneda, n.º 77,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Execução Juízos
Carla Marisa da Fonseca Rodrigues, n.º 130,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Carlos Alberto Fernandes Pires, n.º 32,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Tributário
Carlos Alberto Monteiro de Castro Nunes, n.º 154,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Carlos António de Jesus Oliveira Moreira Bernardes, n.º 103
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 2 Juízo Criminal
Carlos Daniel Amaral de Antas, 3267/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Nova Famalicão
Carlos Luís Martins, n.º 57, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Silves
Carlos Manuel Martins Batista, n.º 249
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Comércio
Carlos Manuel Martins Ferreira Vicente, n.º 63,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Cármen Antonieta Dourado Castanhinha, n.º 14,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Olhão
Catarina Luísa Oliveira Neto, n.º 117,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Loulé
Célia Maria de Noronha Valente, S/N, S/Classificação,
Transferência, Escrivão Auxiliar, art.13 n.º 3
TR: Gondomar
Célia Maria Lopes Dias da Graça Nascimento, n.º 80,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
César Franclim Carvalho Mucha, n.º 222,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal



Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009  14709

Clara Manuela Sampaio Ferreira Leite, n.º 247,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Angra do Heroísmo
Clara Sofia Gonçalves Pinto, n.º 67, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Loulé
Cláudia Alexandra Cavaco Amaro Jordão Maria, n.º 173
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr.Central Instrução Criminal
Cláudia Sofia Mónica Martins Lopes, n.º 22,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 4,5,6 Varas Criminais
Cláudia Sofia de Oliveira Ferreira, n.º 170,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Loures
Cristalia Maria Valente Coelho da Rocha, n.º 161,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Cristina da Conceição Estevinha Marques, 2958/07, Bom com
Distinção, Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Torres Novas
Cristina Maria de Sousa Mendes Maia Pratas, 3730/07, Bom,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Oliveira do Bairro
Daniel da Fonseca Monteiro, n.º 81, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Daniel Filipe Martins da Rocha, n.º 138, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Funchal
Dário Miguel Guerreiro Das Neves, n.º 137, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lagos
David José Gomes Alves, n.º 8, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 1,2,3 Varas Criminais
David Miguel da Rocha Macedo, n.º 31, 1.ª Colocação oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Denise de Fátima Fernandes Pinto, n.º 86, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Duarte Manuel Magalhães da Rocha, n.º 97,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Duarte Nuno Santos Figueira Chaves, n.º 112, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Funchal M. Público
Dulce Alexandra Pereira da Silva Costa, n.º 241, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Loures
Eduardo Miguel Figueiredo Sobral, n.º 144,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Elisabete Maria Duarte Ferreira, 2684/07, Bom, Transição,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Elisabete Maria Narciso Martins, n.º 1, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Eliseu Gomes Gaspar, n.º 93, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Elsa Cristina Lourenço dos Santos, n.º 25, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila do Porto
Elza Maria Garcia Ferreira, n.º 168, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Almada M. Público
Esmeralda da Cruz Reis de Matos Tome, n.º 253, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Eunice Caldeira Trindade, 2756/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Portalegre
Fátima Cristina da Silva Godinho Franco, 3668/07, S/Classificação,
Transferência, Escrivão Auxiliar, cessa requisição
TR: Oliveira de Azeméis
Fátima Cristina Dias Nobre, n.º 179, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Fernando António da Rosa Francisco, n.º 210,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Serpa
Fernando Jorge Alas Relvas, n.º 201, 1.ª Colocação,

Escrivão Auxiliar
TR: Amadora
Fernando Manuel Castanheira Cordeiro, n.º 203,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Comércio
Fernando Manuel Monteiro, 1818/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar
TR: Amadora Juízos M.P./DIAP(comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Francisco Manuel Fernandes Garcia, 2834/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar, mantém destacamento excepcional
TR: Pombal
Gabriel Carneiro Roque, n.º 163, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Gabriela Guedes de Jesus, n.º 185, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Évora Trabalho
Gonçalo Alexandre Duarte Gomes, n.º 176,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Gonçalo de Almiro Matos Costa, n.º 164,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
Hélder Jardim Fernandes, n.º 99, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
Hélder José Almeida Ferreira, 1803/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Seia
Hélder Manuel Chaves Gonçalves, 2657/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar
TR: Amadora Juízos M.P./DIAP(comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Hélder Pedro Teixeira Pinto, n.º 100,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Trabalho
Helena de Jesus Ferreira Alexandre Prado, n.º 119,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
Helena Isabel Brandão Valente Saloio, n.º 65,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Setúbal
Helena Maria Morim dos Santos Vieira Mendes e Costa, n.º 6,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Faro Trabalho
Herlander Augusto Nogueira Moreira, n.º 166
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Torres Vedras
Hugo Alexandre Bento da Palma Vargues, n.º 115,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Hugo António Rocha Campos Loureiro, n.º 114,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Loulé
Hugo Lopes e Silva Chambel Dionisio, n.º 224
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Hugo Miguel do Nascimento Guimarães, n.º 126,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Ildeberta Moniz Raposo Medeiros, n.º 40
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
Inês Maria de Lucena Azevedo, n.º 251
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Irene da Conceição Alves, 3434/07, Bom, Transferência, Escrivão 

Auxiliar
TR: Vila Nova Gaia
Isabel Cristina de Jesus Ramos Sousa, n.º 142 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Grândola
Isabel da Encarnação Costa, n.º 183, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Isabel Maria Almeida Casqueiro, n.º 261, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Isabel Maria Batista Soares, 2642/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Figueiró dos Vinhos
Isabel Maria dos Reis Diniz, 3733/07, Bom, Transferência, Escrivão



14710  Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009 

Auxiliar, cessa destacamento
TR: Vila Nova Gaia
Isabel Maria Mota Ferreira Carneiro, 3704/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila Nova Gaia
Ivone Sofia Mourão Pinheiro Gameiro, n.º 129, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
Joana Ofélia Ramalho Gomes Fernandes, n.º 1722/07, Bom com 

Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Évora Relação
João Carlos Afonso do Canto Brandão, n.º 206,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
João Cláudio Gaspar Cordeiro, n.º 194,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
João Luís Vieira dos Santos Lima, 3644/07, Bom, Transição,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
João Manuel Lamin Beiramar Barbosa, n.º 187, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
João Manuel Ramos Tavares, n.º 233, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
João Manuel Serra da Silva, n.º 236, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Almada M. Público
João Paulo Alves Borralho, n.º 52, 1.ª Colocação, Escrivão
Auxiliar, artigo 40 e)
TR: Barreiro
João Paulo Nunes Marques, n.º 153, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
João Paulo Pereira Hortênsio, n.º 209, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Ponta Delgada
João Paulo Rei, n.º 102, 1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Santa Cruz
João Pedro Gomes Sapinho, n.º 231, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Oeiras
João Pedro Rodrigues Chincho, n.º 49, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Lisboa 4,5,6 Varas Criminais
Joaquim Célio Brito da Silva, 3528/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral do Serviço Externo da Comarca
Joaquim Vitorino Garces Santos, n.º 43, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Sesimbra
Jorge Humberto da Fonseca Sequeira, n.º 20, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores M. Público
Jorge do Espírito Santo Afonso, n.º 195, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Pequena Instância Criminal M. Público
José António Caeiro Ramos, n.º 148, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Sesimbra
José António Pontes Torres da Costa Vilarinho, n.º 54
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
José Augusto Pedro Salvador, n.º 15, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Trabalho M. Público
José Carlos Martins Venâncio, n.º 24, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Almada Administrativo Fiscal
José Ferreira Sousa, n.º 147, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
José Francisco Ribeiro Roque, n.º 1971.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Setubal
José Henrique Nunes Dias Coelho, n.º 78, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Caldas da Rainha
José Luciano Vale Cerqueira, 2645/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar, mantém com. Serviço extraordinária
TR: Matosinhos

José Luís Canudo Linguiça, n.º 186
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
José Luís Gonçalves Pereira, n.º 108
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta do Sol
José Manuel Lancastre Osório Medeiros Ferreira, n.º 200,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca do Campo
José Miguel Sousa de Azevedo, n.º 13
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
José Pedro Pereira Esteves Barroca, n.º 156
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Almada
Júlia Maria Sebastião Ribeiro da Silva, 1871/07, Bom,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Amarante
Laura da Conceição dos Santos Silveira, n.º 88, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Horta
Laura Maria Teixeira de Carvalho, n.º 198, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Torres Vedras
Laurinda Maria Fernandes Domingues da Silva, 3609/07,
S/Classificação, Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Albufeira
Leonel Fernando Oliveira Bernardo, n.º 95,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Trabalho
Lidia Maria Macedo Esteves, n.º 74, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Caldas da Rainha
Lilia Moreira Mendes Marouvo, 3654/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Leiria
Liliana da Costa Horta e Costa, n.º 134, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Linda da Cunha Prelada de Castro Paiva, n.º 207, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Lucília de Sousa Pereira Rosa, n.º 1691.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Loures
Luís Alexandre Camacho Duarte Belo, n.º 252
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Loures
Luís Filipe Pires da Silva, n.º 213, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Luís Manuel Duarte Rosa, n.º 237, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Almada
Luís Miguel Carvalho Pereira, n.º 167, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Luís Miguel Ferreira Martins, n.º 193, 1.ª Colocação, Escrivão Au-

xiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Luís Miguel Maximiano Marques, n.º 109, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra M. Público
Luís Miguel Sousa Lobo Pinho, 1395/07, Bom com Distinção,
Transição, Tec. Just. Auxiliar
TR: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Luísa Carmina de Jesus Sousa da Silva, n.º 177
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Luísa Isabel dos Santos Bernardino Soveral, n.º 84,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Manuel Augusto Domingues Pereira, n.º 226
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Manuel Marinho Cerqueira, n.º 228
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Manuela Maria Rodrigues Cardoso Marques, n.º 58
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Marco Alberto Correia Branco, n.º 135
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009  14711

TR: Cascais
Marco António Borges Bem, n.º 41
1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lourinha
Marcos Jorge Alves Costa, n.º 238, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Margarida Cristina Fernandes de Matos, n.º 60,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Cartaxo
Margarida Rosa da Natividade Velindro, n.º 39
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Maria Adelaide Martins Gonçalves, n.º 75,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
Maria Arminda Ferreira Lopes, 3020/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Guimarães Varas Mistas
Maria Christina Martins Soares Campos Henriques, n.º 73
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Maria Clara Henriques Simões, n.º 36, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: São Roque do Pico
Maria Cristina da Costa Faria, n.º 243, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Maria Cristina Rocha de Almeida, n.º 30
1.ª Colocação/Oficiosa,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Maria da Conceição Correia Lopes Mendes, 3699/07, Bom,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Arouca
Maria da Conceição de Jesus Fernandes Cardoso, n.º 141
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Maria da Conceição Magalhães da Silva, n.º 182
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Maria Das Dores de Moura Coutinho Castro Barbeitos, n.º 180
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores
Maria de Fátima Das Neves Pinto Salgado, n.º 921.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Amadora
Maria de Fátima Ribeiro Fernandes Silva, n.º 260
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 5 Juízo Criminal
Maria de Lurdes Bordalo de Carvalho, 78/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar, cessa destacamento
TR: Central Administrativo Norte M. P. Un. Apoio
Maria de Lurdes Domingos Quintas, n.º 7
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores
Maria do Carmo Oliveira Rodrigues, n.º 3330/07, Bom, Transfe-

rência,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Execução Juízos
Maria do Rosário Louro Milheiro da Silva Carvalho, n.º 219
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores
Maria Emília de Matos Martins, n.º 94, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Santa Cruz
Maria Fernanda da Cunha Batista, n.º 218, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa 5 Juízo Criminal
Maria Filomena de Sousa Faria Silva, 3729/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Paredes
Maria Francisca Dias do Vale, 3356/07, Bom com Distinção,
Transição, Tec. Just. Auxiliar
TR: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Maria Goreti Moreira da Silva, S n.º 123
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Maria Helena Ildefonso Mendes Rodrigues, n.º 59
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar

TR: Almada
Maria Helena Morgado Andrade Domingues Marta, n.º 227
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Maria Helena Pacheco de Castro, 3413/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar
TR: Ponta Delgada M. Público
Maria Helena Vicente Lopes, n.º 37, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Maria Hermínia da Costa Soares, n.º 3744/07, S/Classificação,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Guimarães Varas Mistas
Maria João Cruz de Carvalho Maia, n.º 181,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra M. Público
Maria José Bizarro Gomes Nisa, n.º 3638/07, Bom, Transferência, 

Escrivão
Auxiliar, cessa destacamento
TR: Fronteira
Maria José Cardoso da Silva, n.º 178, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Maria Júlia dos Santos Antunes Dias, n.º 216
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Maria Laurinda de Jesus Bastos, n.º 208, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Maria Leonor Sirgado Porto Campos Tavares, n.º 250
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 5 Juízo Criminal
Maria Manuela Rodrigues Maciel, 2047/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Almada
Maria Margarete Silva Tavares de Almeida, n.º 71,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Maria Margarida Moreira Marques, n.º 3741/07, Bom, Transferência,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Maria Marisa Pinto Massi Real Figueiredo, n.º 11 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Juízos Criminais Min. Público
Maria Miquelina Cerejo Serra, n.º 230, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa 6 Juízo Criminal
Maria Rafaela Bettencourt Alves, n.º 191, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Velas
Maria Teresa Batista de Sousa, n.º 105, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Olhão M. Público
Maria Vanda Augusto de Sousa Almas, n.º 9, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Amadora M. Público
Mário Aureliano Ferreira José, n.º 10, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Loulé
Mário Luís Teixeira do Vale, 2761/07, Bom, Transferência, Escrivão 

Auxiliar
TR: Paredes
Marisa Leong Ley Ha Santos, n.º 246, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Miguel Ângelo de Carvalho Margal Pereira, n.º 234, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Secret. Geral Varas Cíveis/J. Cíveis/P. Inst. Crim
Miguel Plácido Ferreira de Carvalho, n.º 232,1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Mónica Carina Martins Mendonça Guimarães, n.º 223, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Mónica Patrícia da Silva Rochinha Galego Maroco, n.º 101,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Setúbal
Natália Maria Agostinho Lagarto, n.º 70, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa 2 Juízo Criminal
Natalina Adélia Lagarelhos Videira Dias Pereira, 3727/07, Bom,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar



14712  Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009 

TR: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Natercia Teixeira Chambel D’Abreu, n.º 111, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
Natividade do Carmo Pereira Almeida Lopes, n.º 205
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Torres Vedras
Nelson de Jesus Lopes da Trindade, n.º 145, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Nelson José Hipólito Gomes Rato, n.º 248, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Nuno José Martins Alves, 3663/07, S/Classificação, Transferência,
Escrivão Auxiliar, cessa destacamento
TR: Guimarães Trabalho
Nuno José Silvestre Gonçalves, 3583/07, Suficiente, Transição,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra M. Público
Nuno Miguel Pereira Aleixo, n.º 190, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Nuno Ricardo Caldeira Paredes, n.º 110, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Patrícia Cristina Coelho Marques, n.º 87
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Patrícia Paula Alvelos Teodoro, 3148/07, Bom, Transferência,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Trabalho
Paula Adriana dos Santos Costa, n.º 189, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa 2 Juízo Criminal
Paula Alexandra da Costa Almeida, n.º 2599/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Matosinhos
Paula Alexandra Guedes Costa, 1627/07, Bom, Transferência,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal M. Público
Paula Cristina Leitão Mendes Pires, n.º 35, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Oeiras
Paula Cristina Saraiva Ramos, n.º 38, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Paulo Alexandre da Costa Fernandes, n.º 16, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Caldas da Rainha
Paulo Delfim de Sousa Morgado, n.º 66, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Paulo Jorge da Ponte Ferreira, n.º 18, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Amadora
Paulo Jorge Ferreira Antunes, n.º 113, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Paulo Jorge Henriques da Silva, 3374/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Tomar
Paulo Jorge Rocha da Silva, n.º 72, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
Paulo Luís Oliveira da Silva, n.º 199,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Amadora
Paulo Manuel Seco de Lavos, 3552/07, S/Classificação,
Transferência, Escrivão Auxiliar, cessa destacamento
TR: Vila Nova Gaia Tr. Comércio
Paulo Sérgio Dias de Oliveira, n.º 116,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta do Sol
Pedro Bruno da Silva Ferreira, n.º 131
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Pedro Guilherme Morais Roque, n.º 133, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Cascais
Pedro Joaquim Afonso Pinela, n.º 4, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Nazaré

Pedro Miguel Batista da Silva, 2716/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar
TR: Alenquer M. Público Un. Apoio
Pedro Miguel Correia Gomes, n.º 89, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Ribeira Grande
Pedro Miguel David Portela, n.º 96, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Silves
Pedro Miguel Lopes de Oliveira, n.º 162,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Loures Criminais Juízos/ Criminal
Pedro Miguel Pires Alves, n.º 211, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Pedro Nuno Osório de Matos Ferreira, 3497/07, Bom com Distinção,
Transição, Tec. Just. Auxiliar, artigo 13 n.º 3
TR: Sines Juízo M. Público Un. Apoio
Pedro Tiago Lima de Carvalho, n.º 132,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
Raquel Ameixa Cohen, n.º 2235/07, Bom com Distinção, Transferência,
Escrivão Auxiliar, artigo 13 n.º 3
TR: Lisboa Secretaria -Geral Tr. Trabalho
Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro, n.º 34
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 1,2 Juízos
Ricardo Jorge dos Santos Cruz, n.º 254,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Tributário Juízo Liquidatário
Ricardo Jorge Jardim Freitas, n.º 28,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
Ricardo Jorge Pereira dos Santos, n.º 160
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Torres Vedras
Rodrigo Filipe dos Santos de Carvalho, n.º 55
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Rogerio Manuel de Almeida Coelho, n.º 26
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Olhao
Rogério Nuno Leitão dos Santos de Sousa Amaral, n.º 79
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Execução Penas
Rosa Joaquina Veladas Santana Piteira, 2005/07, Bom com Distinção,
Transferência, Tec. Just. Auxiliar
TR: Évora Relação M. Público Un. Apoio
Rui Carlos Moreira Ferreira de Freitas Matos, n.º 68,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Caldas da Rainha
Rui José da Costa Carvalho, n.º 202, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Seixal
Rui Manuel Araújo Cleto, n.º 76, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Rui Pedro Cardoso Dias Rodrigues dos Santos, n.º 152
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Funchal Trabalho
Rui Pedro Luís Esteves Taborda, n.º 240
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Almada Trabalho M. Público Un. Apoio
Rute Orquídea Carneiro Pimenta, n.º 120,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Ponta Delgada
Sandra Cláudia de Sousa Cordeiro Pereira Oliveira, 3712/07, Bom,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Ribeira Grande
Sandra Cristina dos Santos Cardoso, n.º 44, 1.ª Colocação,
Técnica de Justiça Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores M. Público
Sandra Isabel Ferreira Coelho, n.º 221, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Sandra Luísa Oliveira Neves, n.º 258, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: São Vicente
Sandra Margarida Mendes Magalhães Gonçalves, n.º 50
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Amadora Secretaria dos Juízos



Diário da República, 2.ª série — N.º 70 — 9 de Abril de 2009  14713

Sandra Maria Alves Gonçalves, n.º 23, 1.ª Colocação, Escrivão Au-
xiliar

TR: Oeiras
Sandra Maria Lima Viegas, n.º 188, 1.ª Colocação/Oficiosa,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Sandra Marisa Magalhães Costa Duarte, 3740/07, Bom, Transição,
Tec. Just. Auxiliar, cessa requisição
TR: Santa Maria da Feira M. Público
Sandra Reino Gonçalves Mendes, n.º 90, 1.ª Colocação, Escrivão 

Auxiliar
TR: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Sara Isabel Oliveira Gomes Dias de Barros, n.º 2102/07, Muito 

Bom,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Verde
Sara João Lazaro Silva, n.º 136, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Sergio Alexandre Castelo Branco Patricio, n.º 212,
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Amadora M. Público
Sérgio Manuel Barbosa Ricardo Ferreira, n.º 150
1.ª Colocação, Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Sérgio Manuel Correia da Costa, n.º 155, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Vila Franca do Campo M. Público Un. Apoio
Sérgio Manuel Galvão Pedro, n.º 172, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa -Noroeste)
Sheila Maria Serra Campos Fernandes, n.º 85
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Franca Xira
Sofia Alexandra Simões Major, n.º 104, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Loures
Sofia da Conceição Camelo Vilarquide, n.º 192,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Instrução Criminal
Sónia Cláudia da Silva Bastos, n.º 19,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Sónia Cristina Castro Carvalho, n.º 48, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Setubal
Sónia Isabel Teixeira de Sousa, n.º 235, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Funchal
Susana da Gloria Teixeira da Cunha, n.º 106,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Santa Cruz
Tânia Camarneiro Cid, n.º 128, 1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Secret. Geral Varas Cíveis/J. Cíveis/P. Inst. Crim
Tânia Maria da Gama Candelaria, n.º 239, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Funchal Vara Mista
Telma Maria Monteiro Guerreiro Costa, n.º 46
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Vila Real de Santo António
Telmo Manuel Alves Madeira, n.º 64, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Família Menores
Teresa Paula Coelho de Aguiar, n.º 220, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Amadora Secretaria dos Juízos
Tiago Nuno Pereira da Silva, n.º 29, 1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Rio Maior
Valério José Cavaco Messias, n.º 82,1.ª Colocação,
Escrivão Auxiliar
TR: Loulé
Vicente João Gomes de Almeida Barros, 2983/07, Bom com Dis-

tinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar, artigo 13 n.º 3
TR: Anadia Secretaria dos Juízos
Virginia Isabel Soares Correia dos Santos Sousa, n.º 45
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Tr. Comércio
Vítor Hugo Pereira dos Santos, n.º 5
1.ª Colocação, Técnico de Justiça Auxiliar

TR: Lisboa Tr. Tributário M. Público
Vítor Manuel Aires Taveira, n.º 146, 1.ª Colocação,
Tec. Just. Auxiliar
TR: Ponta Delgada M. Público
Vítor Manuel Alves Brites, n.º 69, 1.ª Colocação,
Técnico de Justiça Auxiliar
TR: Loures M. Público
Vítor Manuel Areias Alves, S n.º 139,
1.ª Colocação/Oficiosa, Escrivão Auxiliar
TR: Nordeste
Vítor Manuel Caeiro Dionísio, n.º 98,
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Vítor Manuel Montez da Silva, n.º 196
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Vítor Paulo Polónio Correia, n.º 127
1.ª Colocação, Escrivão Auxiliar
TR: Almada
Zélia Maria Marques Rito, 3508/07, Bom com Distinção,
Transferência, Escrivão Auxiliar
TR: Lisboa Administrativo Circulo
Prazo para início de funções: até 14 de Abril de 2009

3 Abril de 2009. — O Subdirector -Geral, João Calado Cabrita.
201648037 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 9826/2009
Em aditamento ao meu despacho n.º 3257/2009, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 17, de 26 de Janeiro de 2009;
Ao abrigo e nos termos do n.º 3 do artigo do 31.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, 
determino o seguinte:

1 — É autorizado o licenciado Guilherme Cesário Lagido Domingos, 
director do Departamento de Gestão de Áreas Classificadas — Norte 
a auferir o vencimento ou remuneração base correspondente às suas 
funções, cargo ou categoria de origem.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 19 de Janeiro de 2009.
16 de Março de 2009. — O Ministro do Ambiente, do Ordenamento 

do Território e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da 
Graça Nunes Correia.

201645883 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro

Aviso n.º 7853/2009
Por despacho de 20 de Março de 2009, da Sra. Vice -Presidente da Co-

missão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, foram 
nomeados, precedendo concurso, na categoria de Técnico Superior Prin-
cipal, os funcionários do quadro de pessoal da ex - Direcção Regional do 
Ordenamento do Território do Centro, Nelson Duarte Martins, Eugénio 
José Fernandes Santiago, Celina Isabel Silva Ramos Carvalho, Pedro 
José da Silva Monteiro, Alexandra Cláudia Mendes Sousa Teixeira Car-
doso, Armando Jorge Ferrão Carvalho e Maria Margarida Mira Rosário 
Nunes, com efeitos à data do despacho que os nomeou.

A modalidade de nomeação é definitiva nos termos da legislação em 
vigor à data da abertura do concurso, transitando para a modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 
acordo com o artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro.

Os trabalhadores ficarão posicionados entre a 4.ª e a 5.ª posições 
remuneratórias e entre o nível remuneratório 23.º e 27.º, conforme o 
disposto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de Junho e n.º 2 
do artigo 104.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro.

20 de Março de 2009. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Mar-
ques.

201645859 




